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Nr. 

Componenta. Material descriptiv 

Prezenta sinteză reflectă principalele activități desfășurate de Inspectoratul 

pentru Protecția Mediului, inclusiv controale, razii, soluționarea petițiilor și 

măsuri aplicate, având drept scop respectarea legislației de mediu și 

protejarea resurselor naturale. 

a) Generalizarea activității subdiviziunilor teritoriale și specializate ale 

Inspectoratului pentru Protecția Mediului. 

1. Bilanțul 

realizărilor 

Inspectoratului 

Realizări importante din activitatea de bază: 

• 111 acte de inspectare finalizate; 

• 22 controale planificate efectuate; 

• 24 controale inopinate efectuate; 

• 239. 050 lei amenzi aplicate; 

• 96.983 lei prejudiciu cauzat mediului; 

• 103 procese-verbale contravenționale încheiate; 

• 71 petiții examinate; 

• 44 razii pentru combaterea tăierilor ilegale 

desfășurate; 

• 43 razii antibraconaj cinegetic și piscicol 

desfășurate; 

• 43 razii de salubrizare în primării și localități 

desfășurate. 

• Alte activități au fost realizate integral, conform 

solicitărilor beneficiarilor sau petiționarilor, fără 

întârzieri. 

• De asemenea, au fost plasate materiale pe 

pagina web oficială a IPM și pe Facebook. 

2. Circulația 

documentelor 

 

• În perioada 21-27 noiembrie 2025, Cancelaria 

Inspectoratului pentru Protecția Mediului a 

înregistrat un total de 97 documente de intrare.  
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• Dintre acestea, 16 documente au fost transmise 

spre examinare de către Ministerul Mediului, prin 

intermediul poștei electronice. 

• În urma analizei documentelor parvenite prin 

intermediul Ministerului Mediului, s-a constatat 

următoarea structură: 

• Petiții:7 

• Totodată, în aceeași perioadă, angajații 

Inspectoratului pentru Protecția Mediului au perfectat 

un număr de 55 de scrisori, dintre care 20 au fost 

adresate Ministerului Mediului. 

3. Cazuri 

relevante 
• În calitate de corpuri delicte au fost ridicate   6 (șase) 

plase din fire polimerice netorsionate și 15 

(cincisprezece) racile confecționate din 

monofilament, în formă de „garmoșcă” (scule 

interzise pentru pescuit), instalate clandestin de 

persoane neidentificate. 

4. Materiale pe 

pagina web 

oficială a IPM 

• au fost publicate comunicate (ordine, dispoziții, 

rapoarte) pe pagina web  oficială a IPM (vezi 

www.ipm.gov.md ) 

 

5. Acțiuni și 

măsuri de 

mediu ale 

subdiviziunilor 

specializate. 

Examinat: 

• solicitarea Ministerului Agriculturii și Industriei 

Alimentare privind prezentarea avizului la proiectul 

Hotărârii Guvernului pentru modificarea 

Regulamentului cu privire la conținutul documentației 

cadastrului funciar, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 940/2023 (număr unic 

897/MAIA/2025). Autor: Ministerul Agriculturii și 

Industriei Alimentare. 

• solicitarea Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru 

privind prezentarea avizului la proiectul Hotărârii 

Guvernului pentru aprobarea Conceptului Sistemului 

http://www.ipm.gov.md/


Național de Poziționare și a Regulamentului privind 

organizarea și funcționarea Sistemului Național de 

Poziționare (număr unic 890/AGCC/2025). Autor: 

Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru. 

• A fost examinată cererea Agenției de Mediu nr. 

C461006/2025 din 18.09.2025, privind eliberarea 

Autorizației pentru tăieri ale vegetației forestiere pe 

terenul cu numărul cadastral 0100309.1018, str. 

Uzinelor, mun. Chișinău. 

• A fost examinată cererea Agenției de Mediu nr. 

C486697/2025 din 17.11.2025, privind eliberarea 

Autorizației pentru tăieri ale vegetației forestiere din 

ograda blocului de locuit situat pe str. Alexandru 

Pușkin, mun. Chișinău. 

• A fost examinată cererea Agenției de Mediu nr. 

C484278/2025 din 11.11.2025, privind eliberarea 

Autorizației pentru tăieri ale vegetației forestiere 

gestionate de Primăria s. Valea-Perjei, r-nul Taraclia. 

• A fost examinată cererea Agenției de Mediu nr. 

C482964/2025 din 07.11.2025, privind eliberarea 

Autorizației pentru tăieri ale vegetației forestiere 

gestionate de Primăria or. Tvardița, r-nul Taraclia. 

• A fost examinată solicitarea de informație a Agenției 

de Mediu nr. 12/04 din 12.04.2025, referitoare la 

utilizarea vehiculelor de tip ATV în fondul forestier, 

înaintată de Asociația Jurnaliștilor de Mediu și Turism 

Ecologic. 

• A fost examinat demersul Cancelariei de Stat nr. 

1541-18-69-144, privind examinarea și avizarea 

proiectului de hotărâre pentru modificarea unor 

hotărâri ale Guvernului. 



• A fost examinată solicitarea președintelui raionului 

Criuleni privind eliberarea Autorizației pentru tăieri 

ale vegetației forestiere gestionate de Primăria s. 

Ratuș, r-nul Criuleni. 

• S-a examinat demersul Întreprinderii pentru 

Silvicultură Chișinău privind creșterea porcilor 

domestici la Cantonul nr. 9 al Ocolului Silvic Criuleni. 

• S-a examinat demersul Eco-Tiras referitor la etapa 

procesului judiciar privind comercializarea peștelui 

din bazinele acvatice naturale la Î.M. Piața Centrală. 

• S-a examinat demersul parvenit de la Guvernul 

Republicii Moldova privind prezentarea celor mai 

actuale probleme sectoriale ce necesită a fi abordate în 

dialogul cu Tiraspolul. 

• Demersul Ministerului Mediului privind solicitarea 

informațiilor referitoare la controalele efectuate pe 

parcursul anului 2025 în comun cu reprezentanții 

Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor. 

• Demersul Primăriei or. Căușeni privind activitatea ÎM 

„Salubrizare și Amenajare Căușeni” în lipsa 

autorizației de mediu pentru gestionarea deșeurilor. 

• Adresarea Ministerului Dezvoltării Economice și 

Digitalizării referitoare la crearea unui grup de lucru 

în cadrul Programului național de supraveghere a 

pieței pentru perioada 2026–2030. 

• Opt dosare toxicologice, în scopul reomologării 

produselor de uz fitosanitar. 

• A fost examinată și verificată o cerere depusă în 

Sistemul Informațional Automatizat „Managementul 

Deșeurilor” pentru obținerea actului permisiv. 

• • Solicitarea privind examinarea demersului dlui 

Gavrilțo Anatolii, locuitor al s. Chircăieștii Noi, r-nul 



Căușeni, prin care se semnalează că cet. Cucerenco 

Sergiu poluează mediul, deversând scurgerile de 

canalizare. 

• Solicitarea Apele Moldovei referitoare la sesizarea 

emisă de Ciprian Ciobanu, prin care se solicită 

aplicarea unui set de măsuri urgente privind poluarea 

repetată și gravă a râului Răut, înregistrată în zona 

Rezervației Cultural-Naturale „Orheiul Vechi”. 

• Solicitarea către Agenția de Mediu privind deținerea 

Autorizației de emisie a poluanților în atmosferă de 

către ÎM „Spații Verzi”. 

• Solicitarea Agenției de Mediu referitoare la delegarea 

specialiștilor pentru prelevarea probelor de aer de la 

sursele fixe, precum și a probelor de fond și a celor de 

laborator pentru deșeuri, în scopul stabilirii 

compoziției chimice a deșeurilor utilizate/format. 

Participare: 

• S-a participat la ședința organizată de Cancelaria de 

Stat, având ca scop examinarea demersului dlui 

Veaceslav Rusnac, președintele raionului Soroca. 

• S-a participat la ședința organizată de Ministerul 

Mediului privind prevenirea răspândirii PPA în lunca 

râului Prut (s. Soltănești, r-nul Nisporeni). 

• La masa rotundă organizată în cadrul proiectului 

„Prevenirea generării deșeurilor din plastic prin 

intermediul Responsabilității Extinse a 

Producătorului”, desfășurată de Ministerul Mediului 

în colaborare cu AO AE „Pro-Mediu”. 

• La întrevederea cu expertul proiectului Twinning din 

România și reprezentantul Ministerului Mediului, 

având ca tematică „Îmbunătățirea legislației Seveso 

din Republica Moldova și a activității operaționale 



privind controlul pericolelor de accidente majore care 

implică substanțe periculoase”. 

• La procedura de nimicire a produselor textile (haine 

pentru dame și copii). 

• Participarea la seminarul de lansare a proiectului 

UNEP/GEF Republica Moldova, precum și la 

pregătirea raportului combinat „Comunicarea 

Națională Șase / Raportul Bienal de Transparență 

Doi” către Convenția-Cadru a Organizației Națiunilor 

Unite privind Schimbările Climatice. 

Perfectat: 

• Graficul controalelor planificate, comune cu alte 

organe de control, pentru anul 2026, elaborat în 

Sistemul Informațional Automatizat „Registrul de 

Stat al Controalelor” (RSC), aprobat și transmis spre 

publicare. 

• Planul de acțiuni ca organ de control pentru anul 2026, 

transmis către Cancelaria de Stat pentru coordonare. 

Monitorizat: 

• Îndeplinirea graficului controalelor planificate 

comune, cu informarea subdiviziunilor 

Inspectoratului pentru Protecția Mediului despre 

datele stabilite pentru efectuarea controalelor și 

inițierea acestora în termen. 

Inclus: 

• În Registrul de Stat al Controalelor (RSC) au fost 

introduse 3 obiecte noi de control, la solicitare, pentru 

efectuarea controalelor inopinate în baza petițiilor și 

solicitărilor privind eliberarea actelor permisive. 

Acordat: 

• Consultații pe probleme metodologice subdiviziunilor 

aparatului central cu funcții de control și Inspecțiilor 



pentru Protecția Mediului, privind efectuarea 

controalelor în baza Legii nr. 131 din 08.06.2012 

privind controlul de stat asupra activității de 

întreprinzător. 

Efectuat: 

• Deplasare la fața locului în satul Căzănești, raionul 

Telenești, pentru efectuarea controlului planificat. 

• Au fost procesate și expediate către Inspecțiile pentru 

Protecția Mediului notificările parvenite de la Agenția 

de Mediu privind recoltarea masei lemnoase. 

• Au fost procesate și expediate către Inspecțiile pentru 

Protecția Mediului dosarele parvenite prin ghișeul 

unic al Agenției de Mediu privind coordonarea 

tăierilor de vegetație forestieră. 

• Control inopinat în vederea examinării Raportului 

privind situația de referință pentru activitatea 

„Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 

n.c.a.”, desfășurată prin intermediul unei stații 

modulare mobile de producere a asfaltului, s. 

Beșalma, UTA Găgăuzia. 

• Control inopinat ,,SPEDQUALCOM” S.R.L.  

 

Transmis: 

• S-a expediat către Judecătoria Chișinău, sediul 

Buiucani, contestația și materialele pe cauza 

contravențională privind Î.I. Roșca Iulita, întocmită în 

temeiul art. 140 din Codul Contravențional al RM. 

 

6. Procese-

verbale  

Încheiat: 

•  Act de inspectare nr. 033206 din 25.11.2025, la Î.M. 

„Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”, privind 



coordonarea lucrărilor silvotehnice și obținerea 

autorizației pentru tăieri ale vegetației forestiere. 

•  Act de inspectare nr. 037415 din 24.11.2025, la 

Primăria s. Valea-Perjei, r-nul Taraclia, privind 

coordonarea lucrărilor silvotehnice și obținerea 

autorizației pentru tăieri ale vegetației forestiere. 

•  Act de inspectare nr. 035008 din 24.11.2025, la 

Primăria or. Tvardița, r-nul Taraclia, privind 

coordonarea lucrărilor silvotehnice și obținerea 

autorizației pentru tăieri ale vegetației forestiere. 

•  Proces-verbal de control la S.A. „EXIMOTOR”, 

întocmit în cadrul controlului inopinat privind 

eliberarea autorizației pentru tăieri ale vegetației 

forestiere. 

• S-au încheiat 10 (zece) procese-verbale cu privire la 

contravenție, în temeiul art. 114 alin. (1) din Codul 

Contravențional al RM. Suma totală a amenzilor 

constituie 6 000,00 lei. 

• S-a întocmit un act de inspectare privind protecția și 

folosirea rațională a resurselor naturale, în cadrul 

căruia au fost ridicate 6 (șase) plase din fire polimerice 

netorsionate și 15 (cincisprezece) racile confecționate 

din monofilament, în formă de „garmoșcă” (scule 

interzise pentru pescuit), instalate clandestin de 

persoane neidentificate. 

b) Probleme de asistență și dezvoltare (Aparatul Central). 

1.  Resurse umane Numărul de personal  - 273 

 

  
2. Activitate 

juridică  

Examinat / Perfectat:  

• A fost examinat, în limita competențelor, demersul 

Ministerului Muncii și Protecției Sociale nr. 07/5325 

din 17 noiembrie 2025, privind organizarea și 



funcționarea Comisiei Naționale pentru Consultări și 

Negocieri Colective, a comisiilor pentru consultări și 

negocieri colective la nivel de ramură și la nivel 

teritorial, precum și Regulamentul Comisiei, aprobat 

prin Hotărârea CNCNC nr. 26/2011, în privința 

Planului de activitate al CNCNC pentru semestrul I al 

anului 2026. În baza examinării, a fost perfectat 

răspunsul în limita competențelor. 

• A fost examinat, în limita competențelor, demersul IP 

Buiucani nr. 3836 din 25.11.2025, privind sesizarea 

cet. M.Ș. referitoare la acțiunile ilegale ale cet. P.L. 

• Au fost perfectate referința și dosarul administrativ pe 

dosarul R.G., care au fost depuse la Judecătoria 

Chișinău, sediul Râșcani. 

• A fost examinat, în limita competențelor, înștiințarea 

nr. 3862 din 27.11.2025 a Agenției de Guvernare 

Electronică privind faptul că IP „Agenția Servicii 

Publice” a informat că, în temeiul HG nr. 452/2025, 

începând cu 1 ianuarie 2026, vor fi puse în circulație 

noile modele de Carte de Rezidență destinată 

străinilor, apatrizilor, refugiaților și beneficiarilor de 

protecție umanitară. 

• A fost examinat, în limita competențelor, cererea 

prealabilă depusă de SRL „Terez-Terra” împotriva 

actului de inspectare, fiind perfectat răspunsul în 

limita competențelor. 

• A fost examinat, în limita competențelor, înștiințarea 

privind cererea de recurs asupra încheierii în dosarul 

SRL „Kirkland Grup”, emisă de Curtea de Apel 

Centru, fiind perfectat răspunsul în limita 

competențelor. 

 



Participat:  

• La ședința de judecată din 26.11.2025, desfășurată la 

Judecătoria Chișinău, sediul Râșcani, în dosarul SRL 

„Terraconstrucția”. 

• La ședința de judecată din 26.11.2025, desfășurată la 

Judecătoria Chișinău, sediul Râșcani, în dosarul 

Guzun Mihail. 

• La ședința de judecată din 26.11.2025, desfășurată la 

Judecătoria Chișinău, sediul Râșcani, în dosarul SRL 

„Carferm”. 

Asistență și expertiză juridică: 

• A fost coordonată emiterea a 21 de acte administrative ale 

IPM, asigurându-se legalitatea acestora. 

• A fost acordată asistență juridică Inspecțiilor teritoriale ale 

IPM, conform solicitărilor primite. 

2. Planificarea orientativă a activităților direcțiilor și secțiilor, 

precum și a celor comune cu Inspecțiile  teritoriale pentru 

săptămâna următoare.  
Acțiuni și 

măsuri (ieșiri 

pe teren, razii, 

inspectări etc.) 

a. Activități cotidiene - conform regulamentelor 

subdiviziunilor și al IPM. 

b. Activități cu planificare concretă: 

c. Examinarea petițiilor, cu ieșire pe teren. 

d. Indicațiile factorilor de decizie parvenite pe 

parcursul săptămânii. 

Denumirea: Inspectoratul pentru Protecția Mediului (IPM) 

Structura organizatorică și principalele divizii subsidiare: 

 
1. IPM Chișinău 

2. IPM Bălți 

3. IPM Cahul 

4. IPM UTA Găgăuzia 

5. IPM Anenii Noi 

6. IPM Basarabeasca 

7. IPM Briceni 

8. IPM Cantemir 

9. IPM Cimișlia 

10. IPM Criuleni 

11. IPM Călărași 

12. IPM Căușeni 

13. IPM Dondușeni 

14. IPM Drochia 



                                              
   

 

 

                                                                                                                                                 Vasile MELNIC,                                         

Ludmila Gobjila,                                                                                               Șef adjunct Inspectorat                                                                                                                         
Șef Serviciul                                                                                                                      

Sinteze informaționale și relații cu publicul  

Tel. 022-22-69-15                          
 

 

 

 

                                                                                                             
                                                                                                                                                                                                

 

15. IPM Dubăsari 

16. IPM Fălești 

17. IPM Florești 

18. IPM Edineț 

19. IPM Glodeni 

20. IPM Hîncești 

21. IPM Ialoveni 

22. IPM Leova 

23. IPM Nisporeni 

24. IPM Ocnița 

25. IPM Orhei 

26. IPM Rezina 

27. IPM Rîșcani 

28. IPM Ștefan Vodă 

29. IPM Sîngerei 

30. IPM Soroca 

31. IPM Strășeni 

32. IPM Șoldănești 

33. IPM Taraclia 

34. IPM Telenești 

35. IPM Ungheni 

• Locația sediului principal: 

Chișinău, șos. Hîncești, 53 

• Numere de contact: 

022 226941 

022 226915 

• Email: 

mediu@ipm.gov.md 

• Mărimea organizației și numărul angajaților:  

• Instituție desconcentrată în teritoriu, cu 273 de angajați. 


